De peccato

q̄timent q̄ utilitati et statui aliorum de-
percat. ad quos magis inclinat ex affe-
ctuō singulari. Remediū cōtra hoc q̄
hō cōem amorē habeat ad oēs bonos.
et diligenter fugiat amorē singularez et
p̄uatū. et etiā oēm acceptatōem perso-
narū. et p̄ suū amorē ad nullū se inclinet
nisi inquantū hoc ad eternā beatitudi-
nem dirigere et suuare poterit. qr p̄ h̄ ex-
cludet oīe odii q̄d se occultare consue-
uit sub simulata spe fice dilectōis frat-
ne. Tertio inuidia occultat se sub specie
falsi amoris p̄tendētis salutē pximi. q̄d
apparet maxime in illis q̄ sub ficta spe/
cie amoris humane salutē alijs inuidēt
de bonis sibi diuinitus p̄cessis asseren-
tes q̄ hoc ideo faciūt qr talia bona salu-
ti eoꝝ nō expediāt. et tñ nō mouentur ex
amore ad hoc: s̄ plus ex fomite odii vel
rancoris. Et ista inuidia sic expellit. q̄
homo sinceriter desideret q̄ qlibet alt̄
possit vti bonis sibi diuinit̄ p̄cessis ad
laudē dci et p̄ sue salutis augmēto. et sp̄
p̄sumere meliora de pximo q̄d de seipso.

De ira

Ercio vidēdū est de tertio vi-
cio capitali q̄d est ira. que fīm
Aug⁹. nihil est nisi vlcscēdili-
bido. A Ad detestatio-
nē vero ire p̄mo valere p̄nt v̄ba sacre scri-
pture q̄ nobis dissuadent illā. vñ Gen:
xlv. Dicit ioseph fratrib⁹ suis redeūtib⁹
ad patrē suū. ne irascamini in via. Sic
et nos frēs sumus in via ad patrē nostr⁹
celestē singul̄ diebus dietā vnaꝝ facim⁹
cū sumus in grā. ergo nō debemus ira-
sci. vñ Eccī. vii. Nesis velox ad irascē-
dum. vñ Iaco. i. Sit aut̄ oīs hō velox
ad audiēdum: tard⁹ ad loqndum et tar-
dus ad iram. Scđo p̄t valē ad detesta-
tōem hui⁹ vicij. s. ire si oīdatur q̄ntū ira
displiceat deo. Primo qr̄ hospitiū eius
multū turbat vñ ad Eph. iiiij. Nolite
p̄tristare sp̄m̄sc̄m. Greg⁹. Duz ira aīm
pulsat sp̄m̄sc̄m suam hereditatē turbat.
imo quādoq̄ patrē et filiū et sp̄m̄sc̄m de-
hospitio expellit. et diabolū introducit.
sicut in pace fact⁹ est locus dei: sic in ira
dyaboli. Itē himaginē eius in templo
dissipat: et diabolū loco eius ponit vñ
sup illud Job. v. Vñrū iustus interfecit
iracūdiam. dicit glo. Māsuetudo hima-
ginē dei in nobis seruat q̄ sp̄ est tranql/
la. h̄ ira dissipat q̄ multis p̄nitib⁹ p̄uat.
Q̄ aut̄ multū displiceat deo cū huma-
go eius in hoīe dissipat ostendi potest
q̄ hoc. dicit Aug⁹. sup ps. In ciuitate
tua himaginez ipsoꝝ ad nibilū rediges
Merito inqt himaginē ipoꝝ ad nibilū
rediget deus in celesti ciuitate. qr̄ ipsi in
sua terrestri ciuitate himaginē ei⁹ ad ni-
bilū redigerūt. Et etiā p̄ hoc q̄ tātū pec-
catū reputareſ si aliq̄s himaginē cruci-
fixi in eccīa dissiparet et ydoli alicui⁹ de-
monis p̄ ipso poneret. Itē qr̄ nullū vi-
cū magis p̄temnit deū q̄ ira. hoc viciū
apteſe contra deū erigit. vñ Job. xv.
Lucurrit aduersus eī erecto collo. Hō
iratus ipm̄ deū cōtumelij⁹ afficit: et nitē
tur spuere in faciē eius. Insup iracūdus
aufert deo dominū suū. et diabolū facit
dnari ibi. et hoc sit dn̄ vindictā sibi v̄sur-
pat quā deus sibi soli retinuit. Deut.
xxxij. Dea est vltio et ego retribuā. Ter-
tio valet ad detestatōem hui⁹ vicij et h̄
viciuz valde placet diabolo. Primo qr̄
valde potens est ad impugnatōem ho-
minū et destructōez. qr̄ p̄ iram multū do-
minat diabolus in hoīe. Nō em̄ timet
hō iratus facere qd̄ diabolus p̄cipit ei.
quantūq̄ magnū peccatū sit: nō p̄cīt
v̄port: nō parcit filio. immo hō iracūd⁹
deo et matri eius nō p̄cīt: et sanctis in ce-
lo qn̄ eos afficiat p̄tumelij⁹. Itē placeat
ira diabolo. qr̄ hoc p̄ccō lucrat diabol⁹
plures hoīes. qn̄ totā domū vel vnam
villā vel vñā patriā hō iracūdus puo-
cat ad iracūdiam. vñ Prouer. xix. Iracū-
dus puocat rixas. q̄ aut̄ patiēs ē mi-
tigat suscitas. vñ iracundus potest

dicifilius diaboli et ei voluntate nescitur adiplere. **U**nus Jobis. 8. **G**loria ex parte diabolis estis: et voluntate ei vultis perficere. voluntas autem diaboli est ut iracundus habuat cum suis in discordia in mundo sic ipse vivit cum suis in inferno. **Q**uarto valorem ad detestandum hoc est ira nocet ipsi homini multum. Primo nocet in corpore quod debilitatur. ut per quamque horum iracundus erit pallidus in facie. et quoniam transmutatur in toto corpore: ita quod quoniam per duos ultros dies nonque per integrariter vires suas recuperare. Item minus dies revitam ipsius hominis. **U**nde Eccl. 30. **T**elus et iracundia minuntur dies hoc patet in cane quod est aital iracundus. et ideo breuis vite. Item excecat hominem in ratione. **U**nde cathol. **I**ra impedit animam: ne possit cernere verum. **I**pse enim diabolus similis est corvo qui venies ad cadauer per modum currit ad oculum: **S**ic diabolus vult hominem per iram execicare. sciens quod postea precipitare possit eum in foue et peccati ad voluntatem suam. **U**nde in visitpatrum dixit quidam senior. Quando operium oculi aitalis tunc circuit ad molendum: alioquin non ambulat in circuitu mole. **S**ic diabolus si operuerit oculos metus per iracundiam: in omnem peccatum hominem postmodum leuiter percussit. **V**erum iracundia est ianua omnivisorum. **Q**uinto valet ad detestandum huius vicimus habere non esse oia bona ei auferendo et oia mala ei introducendo. **Q**ui irascitur proximo capitulo tenet a diabolo. et scire debet: quod diabolus morte ei sustinet per affectum. **D**ura insanitas iracundo per se ex habere non habent nisi amaritudinem. et illa proponebit deum ei regno. quod per iracundiam perdit suas proprias alias. **S**ic patientes scient suam: sicut impatientes scient per se. **U**nde in euangelio. In patientia vestra possidebitur animas vestras. **U**nus de etiam Salomon puer. 19. **Q**ui impatiens est sustinebit dominum. scilicet non soli corporis habet ait. **U**nus exemplum Legitur quod quando virgo fuit multa casta. et insuper habuit plura bona exercitia in se: **H**ec erat valde iracun-

da et impatiens. **T**unc angelus missus ad eam dixit. Impatiens tua impedit salutem tuam. et mortificat oiam bona opera tua. et nisi sit emendaueris in futuro. eternaliter damnaberis. Que ex verbis angelorum compuncta se emendauit. et postmodum virgo in bono finiuit.

Era octo modis committitur.

Equit declaratio illius quando ira

Beat bona et licita: et quoniam peccatum veniale. et quoniam peccatum mortale. **P**ro quo sciendum quod ira octo modis fit. primo super peccatum proximum. et super peccatum proximum secundum quod homo irascitur in habere offenditur et talis ira est bona et licita et laudabilis. **U**nus psalmus. **I**rascamini et nolite peccare. **U**nus Eccl. 7. **M**elior est ira risu: quod per tristicius amvultus corrigit et animus delinquenteris quod quilibet debet corriger et amone fratrem dilacione delinquentes quod ad habere tenet quilibet sub precepto. **L**ocuta quod facit adulatores qui ridetur laudatur mala in Christis: quod iste per honorabilem deitatem salutem ait. **E**t tales facti sunt precones omni illo malorum quod in proximis adulando laudatur. **E**t tales adulatores sunt precones diaboli. quia ligant peccatores et malefactores in peccatis suis cum adulacionibus suis. sicut precones multo diligunt malefactores tradendo eos iudicari. **U**nus beatus Augustinus. Adulantium lingue ligant homines in peccatis. delectat enim ea facere in quibus non soli non metunt reprehensorum: sed etiam laudatur operari. ergo quilibet Christianus vindicare debet in iurias dei. et proprias patienter sustinere exemplo Christi qui ementes et vendentes elegit de templo. quod hoc fuit in iniuriam sui patris celestis. sed proprias iniurias sibi a iudeis factas patienter sustinuit. et tanquam agnus mansuetus obmutavit. Item exemplum habemus de hoc in modo quod debemus vindicare iniurias dei quod propter idolatriam quam filii Israel fecerunt cum vitulum constitutilem adorauerunt: et circa eum chorisauerunt. occidit enim filius leuis de populo Israel viginti tria milia hominum et hoc est signum quod sunt filii dei qui non

De peccato

possunt sustinere iniuriam dei. Sed illi
non curant dei iniuriam qui in dominibus
suis permittunt deum omnipotenter blas-
phemare: et lusores ludere. et potatores
inebriari. et fornicatores luxuriari. et iisu-
perchorizantes permittunt chorizares sic
de aliis. Et hoc ideo permittunt. quia lu-
crum propale inde acquirunt. et tale lucruz
deo et propria saluti ponunt. ergo tales in
hoc ostendunt se esse filios diaboli. et non
dei. Quis enim fidelis filius posset sustin-
ere equum animiter iniuriam sui dilecti prius
quam hoc tradiceret et impediret quan-
tum posset. sic similis est deo et filiis
dei. ergo irasci super propria peccata et ali-
ena peccata. et vindicare iniuriam dei. et quod
ipse homo non perficit in bonavita sicut ceteri
homines. talis ira est bona et laudabilis
et nullum peccatum. Dicit enim Bonaventura
de ordine fratrum minorum. quod affe-
ctus ire datus est homini: ut irascatur vi-
cissim et malis suggestionibus. sic quod non pa-
titur se trahiri in consensu peccati. et ut
victetur de iniurias et transgressiones in-
sticie. Sic legimus chrysostomum iratum fuisse
phariseis: et aliis non recte agentibus. Et
similiter hoc idem legitur de aliis pluri-
bus sanctis. et sic hec invocatur zelus in-
sticie. Secundum est quedam ira subita. et si-
ne ratione deliberationis que venialis est
quod in aliquibus horribilis ignis ire cito accedit et
cito remittit. et in aliquibus tardius acceditur
et tardius extinguitur et illi peiores sunt
peioribus. unde Augustinus. Melior est quod
quis ira sepe et repetitum tam in festinat quod
sibi remittat ille: cui se fecisse cognoscit in
iniuriam: quod qui tardius irascitur. et ad ve-
nia petendam tardius inclinatur. Unde
etiam Hieronimus. super epistolam ad titum. Neque
vero qui aliquem irascitur iracundus est: sed
ille dicitur iracundus qui crebro has pas-
sione suscipitur. Ergo si quis ex sursum ratio-
ne commouebitur. et quod cito ratio hoc ad-
uertit: tunc hoc expellat. et sic solus peccat
venialiter. Tertio cum quis irascitur: et
in modico se vult vindicare quod quis etiam

bene possit se in magno vindicare tamen non
let facere: tunc talis ira comotio propter per-
nitatem vindicte potest solus esse peccatum
veniale: sicut trahere puerum per crines. et
sic de aliis. Quarto cum quis irascatur
in seipso: et impatiens efficiatur: et tamen in
loquitur illam iracundiam vindicare: nec propter
homo nec facto. Et hoc idem quandoque contigit
ex naturali comotione quod homo in
seipso comotus est. et tamen illam iram non
vult producere ad effectum. et sic talis ira
etiam potest esse per conveniale. Item Las-
siodus. Venialis ira est quem non duceat
ad effectum. Quinto cum quis irascatur
cum deliberatione cum consensu ra-
tionis: et in animo cogitat quod se possit
vindicare: licet hoc non ostendat. et talis
ira deliberata est peccatum mortale. Et
talis sic irascens: reus erit iudicio. Unde
Mathew. 5. Omnis qui irascitur fratri
suo reus erit iudicio. Talis enim ad iudi-
cium dei citabatur: et qualiter illud precepit.
Diligens proximum tuum sicut teip-
sum fuauerit: requiretur. Quod tunc
respondebit iracundus homo qui sepius
et frequenter mala cogitauit aduersus proximum.
et deliberato animo affectavit
vindictam super proximo. Et talis iracundus
sic stat in tali ira et rancore quod gerit in
corde contra proximum: tunc semper est in
statu damnationis. Unde prophetat. In
tepe vindice disperdet te. Item alibi legitur per prophetam. Eccl. 28. Qui vindicas
rancore. a deo inueniet vindictam. Sexto quodcumque ira non solus in corde
relinetur: sed etiam per signa exteriora ostenditur. Signa autem huiusmodi sunt illa. scilicet non loqui: facies auertere a proximo
vel eum toruovultu respicere: et quod ei obuere
are debet: tunc ad aliam plateam vadit vel
oculos inclinat: ne enim respiciat et sic de aliis:
talis reus erit consilio. Ergo dicitur
Mathew. 5. Qui autem dixerit fratri suo ra-
cha. Racha secundum Remigium est interie-
ctio indignantis. ut cum diceretur a dolore
te heu. et a cadente heu. Unde etiam

etis est q̄ eadem mensura remetetur eis id est sicut ip̄i proximis suis signa ire oñ derunt: sic christus & beata virgo maria & om̄es sancti & om̄es angelii ostēdet eis etiam signa ire & indignationis. Christ⁹ ostēdet eis iram suam: q̄ nunq̄ eum le/ se videbunt. & q̄ nunq̄ miserabitur eoꝝ ne liberabit eos a penit: etiam si om̄es sancti orarent pro eis: Hieremie. 7 No li orare p̄ populo hoc: nec assumas laudem pro eis. id est oratōem. quia nō ex/ audiā te. Signum ire beate marie et sanctorum est. q̄ nunq̄ aliquid suffra/ gium eis faciunt. Exemplum de diuite qui petuit guttam aque: & non obtinu it. Signum ire sanctorum angelorum est q̄ in iudicio exhibunt angeli. & separabūt malos de medio iustorum. & mittēt eos ē caminuz ignis. ibi erit fletus & stridor dentium. ¶ Septimo quādo ira nō so/ lum ostenditur signis. sed etiam exp̄mi/ tur verbis maliciosis & vituperiis. & tal/ erit reus gehenneignis. Unde Math/ 5. Qui aut̄ dixerit fratri suo fatue: reus erit gehenne ignis. Circa quod querit verum cōtumelias vel p̄ uitium sit pecca/ catū mortale. Respōdeo f3 tho. sc̄da sc̄. q. 72 Propriet per sevtrīq̄ est peccatum mortale nō minus q̄ furtum vel rapina non ēm homo minus amat honorē suū q̄ rem possessam. Ergo sicut est pecca/ tum mortale furtū vel rapinā cōmittere sic & p̄ p̄io p̄ uitium dicē. Differt aut̄ contu/ melia a conuicio ī hoc q̄ per h̄ba contu/ meliosa rep̄sentat p̄ p̄ie defect⁹ culpe. & p̄ p̄icū rep̄sentat ḡnialit⁹ q̄cūq̄ defect⁹ siue culpe siue pene. Unū si q̄s alicui di/ cati iniuriose ēū esse cecū. p̄ uitium qdē dic̄ h̄ nō cōtumeliam. Si aut̄ dicat q̄ sit fur: nō solū p̄ uitium: h̄ et̄ cōtumeliam infert. sepe tñ vñ p̄ altero ponit. Itēz q̄nt an liceat causa correctionis p̄ uitium dicere. Respō/ deo f3m tho. sc̄da sc̄de. q. 72. Sicut lici/ tū est aliquē p̄ berare vñ in rebus dānifica/ te causa disciplie: sic etiā p̄ aliq̄s alteri/ quem corrigeret debet aliquid verbum

conuictosum dicere Et hoc modo domi/ nus vocavit discipulos suos stultos. vt habetur Luē. vltimo dicens. O stulte & tardi ad credendū. Et ap̄l's ad Gal. iii. dicens. O insensati galathe. tamen sicut dicit beatus Augustinus. P̄si ex magna necessitate obiurgatōes sunt ad/ bibēde in quib⁹ nō v̄t nob. Hvt dño fui/ atur in sistem⁹. q̄ valde necessaria est di/ scretovt h̄o moderate calib⁹ p̄ his ut ac/ q̄ posset esse tā graue p̄ uitium q̄ p̄ vñuz incaute plati auferret honorē ei⁹ contra/ quē p̄ ferre: & tūc posset h̄o peccātē mor/ talit̄: etiā si nō intēderer dehonoratioēz alteri⁹. Sicut si q̄s incaute alium ex lus/ do p̄ cutiens grauiter ledet & vulnera/ ret non excusaretur a p̄ccō mortali. sic & hic. Itē querit v̄t h̄o cōtumelias sibi il/ latas dēbeat sustinere. R̄ndeō f3m bt̄m/ Tho. vbi. s. sicut in alijs iniurijs: sic et/ in verbis cōtumeliosis tenemur h̄e aīm/ p̄ parati ad tolerātiā si expediens fuēt Q̄nq̄ tñ op̄oret vt cōtumeliaz repella/ mus p̄pter duo. Primo qdē p̄pter bo/ num eius q̄ cōtumeliam infert vt videlicet ei⁹ audaciā rep̄mam⁹: vt d̄ cetero talia/ nō attēpet. Sc̄do p̄p̄ bonū multoꝝ q̄/ rū p̄fect⁹ q̄ cōtumelias nobis illatas im/ pedis. Sciendū aut̄ q̄ si ille erit reus ge/ henneignis qui dicit fratri suo fatue cū/ p̄fundēdo. qd̄ tñ cre⁹ erit ille q̄ d̄ p̄ximo/ suo fur. latro. neq̄. adulter. & h̄ cum clas/ more: vt ab alijs audiāt: & corā eis sic cō/ fundat. Et iusticia dēireq̄it h̄ q̄ eadē/ mēsura remetet eis: s. q̄ d̄s obijctet eis/ peccātōp̄ p̄fundēdo eos corā sc̄tis & an/ gel⁹ ei⁹. sicut ip̄i p̄fuderūt p̄ximos suos/ obijcēdo eis peccata & defectus eoru⁹/ aio p̄fundēdi. Silr & maledicti q̄ male/ dicūt p̄ximis. videl; vxorib⁹ & filiis & ali/ is hoib⁹ incurrit maledictōem et̄ naz/ de qua dicis Math. 25. Itē maledicti ī/ ignē eternū. Octauo cū h̄o exira p̄cedit/ ad factū p̄tra p̄rimū. sicut p̄cutē. vulne/ rare vel occidere: vel minas imponere: & dēū & iusticiā. & hoc ēvalde magnū p̄cc̄